PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 06 de junho de 2025.

Ofício nº 6988/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 204/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 204/2025, de autoria do Nobre Vereador Adnan El Sayed, encaminhado
pelo Ofício no 592/2025-GP, de 12 de maio de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a Escola Municipal Eleodoro
Ébano Pereira, informamos que, de acordo com a Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado, subordinada à
Secretaria Municipal da Administração e Recursos Humanos, a escola está localizada em lote particular
matriculado sob o no 10.519/1o CRI. A matrícula atualizada indica que a mesma foi transferida para o 2o Cartório
de Registro de Imóveis, sob o no 56.066, anexo ambas as matrículas.

De acordo com a Secretaria Municipal da Educação, tendo em vista que a Lei Orçamentária Anual de
2025 foi elaborada pela gestão anterior, não houve previsão de alocação de recursos financeiros específicos para a
edificação de nova unidade escolar. Entretanto, a atual gestão está realizando estudos de viabilidade e
levantamento de demandas reprimidas, com o objetivo de subsidiar a reprogramação orçamentária futura e garantir
a inclusão dessas necessidades nas próximas peças orçamentárias.

Em relação ao bebedouro, dentro dos contratos de prestação de serviços, serão avaliados os saldos e
viabilidades técnicas com a equipe de engenharia e manutenção para execução destes serviços. E com relação à
pintura, devido a grande demanda do pedido desse serviço e a baixa oferta de mão de obra no programa Repara
Foz com poucos profissionais cadastrados, estamos organizando a execução com as ferramentas disponíveis dentro
da programação, após a solicitação das unidades.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

a1
a2

a4
28

-5
e9

9-
4a

bb
-9

ab
9-

71
b1

fe
55

8c
37

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 06/06/2025 às 16:59:27
Documento Código: a1a2a428-5e99-4abb-9ab9-71b1fe558c37 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a1a2a428-5e99-4abb-9ab9-71b1fe558c37

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

a1
a2

a4
28

-5
e9

9-
4a

bb
-9

ab
9-

71
b1

fe
55

8c
37

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 06/06/2025 às 16:59:27
Documento Código: a1a2a428-5e99-4abb-9ab9-71b1fe558c37 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a1a2a428-5e99-4abb-9ab9-71b1fe558c37

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

a1
a2

a4
28

-5
e9

9-
4a

bb
-9

ab
9-

71
b1

fe
55

8c
37

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 06/06/2025 às 16:59:27
Documento Código: a1a2a428-5e99-4abb-9ab9-71b1fe558c37 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a1a2a428-5e99-4abb-9ab9-71b1fe558c37

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

a1
a2

a4
28

-5
e9

9-
4a

bb
-9

ab
9-

71
b1

fe
55

8c
37

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 06/06/2025 às 16:59:27
Documento Código: a1a2a428-5e99-4abb-9ab9-71b1fe558c37 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a1a2a428-5e99-4abb-9ab9-71b1fe558c37

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

a1
a2

a4
28

-5
e9

9-
4a

bb
-9

ab
9-

71
b1

fe
55

8c
37

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 06/06/2025 às 16:59:27
Documento Código: a1a2a428-5e99-4abb-9ab9-71b1fe558c37 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a1a2a428-5e99-4abb-9ab9-71b1fe558c37

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

a1
a2

a4
28

-5
e9

9-
4a

bb
-9

ab
9-

71
b1

fe
55

8c
37

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 06/06/2025 às 16:59:27
Documento Código: a1a2a428-5e99-4abb-9ab9-71b1fe558c37 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a1a2a428-5e99-4abb-9ab9-71b1fe558c37

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 6.988/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 204/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a1a2a428-5e99-4abb-9ab9-71b1fe558c37

Hash do Documento

Código para verificação:

a1a2a428-5e99-4abb-9ab9-71b1fe558c37

9E6159C88B24E9D09FB8086BFCE341CB69DBFD314AF1006A9B26E27134EC7226

Anexos

REQ 204-2025.pdf - 49d54ba1-5de6-4f4b-ac15-efa1e59b99c7

RESPOSTA REQ 204-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 41558-2025 - DIPA.pdf -

096e087c-0dca-46a3-be72-2edc8a922e57

RESPOSTA REQ 204-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 37688-2025 - SMED.pdf -

3c64d562-b563-4924-b3ef-46eddab64327

RESPOSTA REQ 204-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 38858-2025 - SMPU.pdf -

8c9b9bcf-717f-448d-8bce-4b7f36b30ffd

1027-2022.pdf - 917415ad-5396-4333-87bc-653ecaa6ea1e

1239-2022.pdf - eb379615-c537-4b8d-9a01-b9682c151613

RESPOSTA REQ 204-2025 - DIPA - MATRICULA 10519 1CRI.pdf - ff2455ac-87e4-411d-9320-55064db97e6f

RESPOSTA REQ 204-2025 - DIPA - MATRICULA 56066 2CRI.pdf - abd5d2b7-8003-44e5-ba64-b4381bac897c

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 06/06/2025  16:59:27 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.